
  

 

13426/22   jsp/kno 1 

 COMPET.2.  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 13. října 2022 
(OR. en) 
 
 
13426/22 
 
 
 
 
RECH 534 
FIN 1058 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Datum: 13. října 2022 

Příjemce: Delegace 

Č. předchozího 
dokumentu: 

 
12762/22 RECH 507 FIN 955 

Předmět: Zvláštní zpráva Evropského účetního dvora č. 15/2022 nazvaná „Opatření 
na rozšíření účasti v programu Horizont 2020 byla dobře navržena, avšak 
udržitelná změna bude z velké části záviset na úsilí vnitrostátních orgánů“ 

– závěry Rady 
  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o zvláštní zprávě Evropského účetního dvora č. 15/2022 

nazvané „Opatření na rozšíření účasti v programu Horizont 2020 byla dobře navržena, avšak 

udržitelná změna bude z velké části záviset na úsilí vnitrostátních orgánů“, které Rada přijala dne 

13. října 2022. 

 



 

 

13426/22   jsp/kno 2 

PŘÍLOHA COMPET.2.  CS 
 

PŘÍLOHA 

ZÁVĚRY RADY  

o zvláštní zprávě Evropského účetního dvora č. 15/2022 nazvané  

„Opatření na rozšíření účasti v programu Horizont 2020 byla dobře navržena, avšak 

udržitelná změna bude z velké části záviset na úsilí vnitrostátních orgánů“ 

 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

PŘIPOMÍNAJÍC 

– specifický cíl programu Horizont 2020 spočívající v „šíření excelence a rozšiřování účasti, 

který byl zaměřen na plné využívání evropského rezervoáru talentů a zajištění toho, aby 

přínosy inovační ekonomiky byly v souladu se zásadou excelence maximalizovány a hojně 

rozšířeny v celé Unii; 

– své závěry ze dne 1. prosince 2017 nazvané „Od průběžného hodnocení programu Horizont 

2020 k devátému rámcovému programu“1, v nichž uznala, že je nutno pokračovat v provádění 

opatření zaměřených na problematiku „šíření excelence a rozšiřování účasti“ a je třeba je 

posílit, včetně sledování této problematiky jako průřezového tématu; 

– své závěry ze dne 1. prosince 2020 o novém Evropském výzkumném prostoru (EVP)2, 

v nichž se zdůrazňuje, že je zapotřebí v plném rozsahu aktivovat a využívat potenciálu EVP, 

a přispět tak prostřednictvím cílených opatření na vnitrostátní úrovni nebo na úrovni EU 

k regionálním, vnitrostátním a evropským politickým cílům, aby se podpořila a usnadnila 

otevřenost a inkluzivnost sítí spolupráce a snížila roztříštěnost a nerovnosti mezi členskými 

státy i v rámci nich; 

                                                 
1 Dokument 15320/17. 
2 Dokument 13567/20. 



 

 

13426/22   jsp/kno 3 

PŘÍLOHA COMPET.2.  CS 
 

1. VÍTÁ zvláštní zprávu Evropského účetního dvora č. 15/2022 nazvanou: Opatření na rozšíření 

účasti v programu Horizont 2020 byla dobře navržena, avšak udržitelná změna bude z velké 

části záviset na úsilí vnitrostátních orgánů3 a BERE NA VĚDOMÍ odpovědi Komise, které 

jsou ke zvláštní zprávě připojeny4; BERE V POTAZ zjištění Účetního dvora, že opatření na 

rozšíření účasti zavedená v rámci programu Horizont 2020 se zabývala některými z příčin 

nízké účasti některých členských států v daném rámcovém programu a že některé projekty již 

přinesly řadu pozitivních nehmotných a hmatatelných výsledků; BERE NA VĚDOMÍ závěr 

Účetního dvora, že ke skutečné udržitelné změně jsou zapotřebí nepřetržité vnitrostátní 

investice do systémů jednotlivých členských států v oblasti výzkumu a inovací a reformy 

těchto systémů; 

2. BERE NA VĚDOMÍ doporučení Účetního dvora posílit a rozšířit využívání nástroje na 

podporu politik; UZNÁVÁ, že doprovodná opatření v rámci nástroje na podporu politiky 

a Nástroje pro technickou podporu jsou důležitá k tomu, aby členské státy podporovala při 

posilování jejich vnitrostátního systému výzkumu a inovací; VYZÝVÁ Komisi, aby 

zohlednila jednotlivé vnitrostátní systémy a reformy, které již členské státy provedly; 

a VYBÍZÍ k pravidelným dobrovolným politickým dialogům mezi členskými státy a Komisí 

na relevantních fórech, v jejichž rámci by byly s přihlédnutím k pravomocem členských států 

společně určeny způsoby realizace reforem a investic, včetně těch, které jsou plánovány 

v rámci Nástroje pro oživení a odolnost;  

                                                 
3 Zvláštní zpráva je k dispozici ve všech úředních jazycích na internetových stránkách Účetního 

dvora: 

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_15/SR_Horizon_2020_Widening_CS

.pdf. 
4  Odpovědi Komise, které jsou ke zvláštní zprávě připojeny, jsou k dispozici ve všech úředních 

jazycích na internetových stránkách Účetního dvora: 

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECAReplies/COM-Replies-SR-22-15/COM-Replies-SR-22-

15_CS.pdf  

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_15/SR_Horizon_2020_Widening_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_15/SR_Horizon_2020_Widening_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECAReplies/COM-Replies-SR-22-15/COM-Replies-SR-22-15_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECAReplies/COM-Replies-SR-22-15/COM-Replies-SR-22-15_CS.pdf


 

 

13426/22   jsp/kno 4 

PŘÍLOHA COMPET.2.  CS 
 

3. BERE NA VĚDOMÍ doporučení Účetního dvora usilovat o geograficky vyváženější účast 

zemí, jimž je poskytována podpora pro rozšíření účasti, na opatřeních na rozšíření účasti; 

VYZÝVÁ Komisi, aby monitorovala míru účasti a vyhodnocovala účinnost a účelnost celého 

portfolia opatření na rozšíření účasti, včetně nových opatření zavedených v rámci programu 

Horizont Evropa, a aby v případě přetrvávající značné nerovnováhy posoudila nezbytnost více 

individuálně uzpůsobených opatření a činností cíleně zaměřených na vytváření sítí, 

a to i prostřednictvím vnitrostátních kontaktních míst, s cílem dosáhnout širší míry účasti 

a řešit rozdíly v účasti mezi zeměmi, jimž je poskytována podpora pro rozšíření účasti, 

přičemž je současně třeba zajistit, aby přidělování finančních prostředků bylo i nadále 

založeno na zásadě excelence; 

4. VÍTÁ doporučení Účetního dvora usnadnit včasnou dostupnost doplňkového financování; 

ZDŮRAZŇUJE, že pro zajištění koherentního plánování a provádění a pro řešení rozdílů v 

oblasti výzkumu a inovací jsou důležité synergie mezi programy Unie na jedné straně a mezi 

evropskou, vnitrostátní a regionální úrovní na straně druhé; VYZÝVÁ Komisi a členské státy, 

aby se zabývaly zpožděním při provádění doplňkového financování a usilovaly 

o zjednodušení tohoto financování;  

5. PODPORUJE doporučení Účetního dvora posílit schopnosti příjemců projektů využívat 

výsledky svého výzkumu; VYZÝVÁ Komisi, aby posílila odbornou přípravu a odborné 

vedení poskytované příjemcům v rámci projektů zaměřených na rozšíření účasti, aby 

podporovala kontakty mezi příjemci a potenciálními partnery, včetně průmyslu, a aby 

podporovala zhodnocování výsledků výzkumu dosažených v rámci opatření na rozšíření 

účasti; VYBÍZÍ Komisi, aby prozkoumala možnost poskytování podpory s cílem umožnit 

zhodnocení výsledků dosažených v rámci opatření na rozšíření účasti; 

6. PODPORUJE doporučení Účetního dvora zlepšit monitorování opatření na rozšíření účasti; 

VYZÝVÁ Komisi, aby určila ukazatele, jejichž pomocí by se posuzoval přínos opatření na 

rozšíření účasti ke klíčovým způsobům dosahování dopadů, a to i po skončení jednotlivých 

projektů, a aby vyhodnotila dopad uvedených opatření na účast v rámcovém programu; 



 

 

13426/22   jsp/kno 5 

PŘÍLOHA COMPET.2.  CS 
 

7. ŽÁDÁ Komisi, aby vzala zvláštní zprávu Evropského účetního dvora č. 15/2022 a doporučení 

Účetního dvora v potaz při provádění stávajících a koncipování budoucích opatření na 

rozšíření účasti v souvislosti s průběžným hodnocením programu Horizont Evropa 

a přípravou příštího rámcového programu. 

 


		2022-10-14T07:06:20+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



